

# GAZETA SZKOLNA

Pismo krytyczne. — Wychodzi 15. każdego miesiąca.

Prenumerata w Austrii rocznie 5 kor., półrocznie 2 kor. 5 hal., kwartalnie 1 kor. 25 hal. — Dla zagranicy rocznie 6 kor. — Numer pojedynczy 60 hal.

Prenumeratę można rozpocząć każdego czasu, od dowolnego kwartału.  
Reklamacye uwzględnia się do 30 dni.

Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, Strzelecka 11. — Autorom zapewniona ścisła dyskrecya. Prenumeratorom bezpłatna informacya. Manuskrypta się niszczy.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 hal. od wiersza petitu za każdorazowe umieszczenie. — Za dołączone cenniki, prospekty i t. p. 3 kor. od 100 sztuk.

Treść: 1. Z mowy tronowej. 2. Wiec emerytów. 3. Upośledzonemu nauczycielstwu pod rozważanie. 4. Nadużywanie praktyk religijnych. 5. Zamach na tymczas. nauczycieli. 6. Fundusz gadzinowy. 7. Walny zjazd T. S. L. 8. Czego mają żądać emeryci. 9. Z parlamentu. 10. Nieco o pisowni polskiej. 11. Drobne wiadomości. 12. Anonsy.

## Z mowy tronowej.

Nowy parlament został otwarty mową Tronową, ułożoną przez ministrów, wygłoszoną przez Cesarza. Zasługuje z niej na wyróżnienie w naszym piśmie ustęp, dotyczący oświaty i szkolnictwa, następującej treści:

„Równorzędnie z dbałością o materialne interesy gospodarcze musi postępować piecza o kulturę duchową, zwłaszcza wychowanie młodzieży, gdyż każdy zysk duchowy, jakim mogą narodzić się poszczycić, jest jedną więcej rękojmnią przyszłej ich wielkości. Zwłaszcza dla tych warstw ludności, które muszą z pracy swej się utrzymać, jest uzyskanie pożytecznych wiadomości i moralnie ustalonego zapatrywania na życie najważniejszym środkiem, prowadzącym do zadawalającego stanowiska w życiu, a przez to do poglądów, utrzymujących państwo. Pomny tej ważnej łączności, rząd Mój jak przedtem, tak i nadal uważać będzie za jedno z najważniejszych swych zadań staranie o nauczanie publiczne przy równoczesnym uwzględnieniu potrzeb wszystkich narodów, jakoteż przy popieraniu umiejętności. Szkoła ludowa, której celem, w myśl państwowej ustawy o szkołach ludowych, obyczajowo-religijne wychowanie, potrzebuje przede wszystkim spokojnego rozwoju. Aby wykształcenie nauczycielstwa pogodzić ze zwiększonymi żądaniem czasu, rząd mój przygotowuje projekt ustawy o kształceniu i uzdolnieniu do zawodu nauczycielskiego. Do kształcenia młodzieży naszej w zawodach praktycznych prowadzić ma większa dbałość o wykształcenie rolnicze w szkołach ludowych, jakoteż o naukę fachową, przemysłową i handlową... Na rozwój naszych szkół niższych rząd Mój zwracać będzie szczególną uwagę, jakoteż poprowadzi dalej sprawę uposażania jak najszybciej instytutów, a zwłaszcza klinik, w nowe budynki i wszelkie potrzebne środki naukowe“.

Ponadto znajduje się w mowie tronowej zapowiedź, iż sprawą ochrony dzieci i opieki nad młodzieżą, jako poważnym społeczno-politycznym problemem, zajmować się będzie ciało ustawodawcze w rozmaitych kierunkach, oraz, że przedłożonym będzie projekt nowej organizacji władz, politycznych w ten sposób, iż

między starostwami a namiestnictwem powstaną, jako pośrednia instancja, okręgi polityczne, co także na organizację szkolnictwa ludowego bezpośrednio oddziaływać musi.

Oceniając przedmiotowo mowę tronową w ustępach, odnoszących się do oświaty, musimy zaznaczyć, iż zapowiedzi o rozwoju szkolnictwa ludowego mają wartość problematyczną, popierają raczej reakcję, niż postęp, a najważniejsza kwestya uposażenia nauczycieli ludowych jest pominięta milczeniem. Niema w niej także ani jednego słowa o dalszym rozwoju szkół średnich, z czego wynika, iż rząd tę sprawę na dłuższy czas uważa za załatwioną, obawia się hiperprodukcji inteligencji, pożądającej chleba z biurokracyi... Nie wierzymy też, aby obecny rząd austriacki był w stanie sprawę opieki nad dziećmi i młodzieżą przeprowadzić w sposób zadawalający, któryby każdej sierocie zapewnił utrzymanie, edukację i możliwość zdobycia własnej egzystencji. Skończy się znowu na półśrodkach, pożytecznych dla organizatorów, lecz ironizujących smutną rzeczywistość... Natomiast bierzemy seryo zapowiedź o utworzeniu pośrednich władz politycznych między starostwami, a namiestnictwem, bo idzie w niej o stworzenie tłustych posad dla politycznej biurokracyi, perełki austriackiego rządu, u nas w Galicyi, dzięki nieszczęsnym wpływom stańczyków, niesprawiedliwej i z tego powodu przez szerokie warstwy społeczeństwa zniechęconej.

A przecie, gdyby w naszym kraju panowała sprawiedliwość, okręgowe urzędy polityczne, tak z 10 na cały kraj, stałyby się dla szkolnictwa ludowego prawdziwym dobrodziejstwem. Mamy na myśli utworzenie przy nich właściwych okręgowych rad szkolnych, którym podlegałyby dzisiejsze powiatowe, niewłaściwie „okręgowymi“ nazywane. Taka rada szkolna okręgowa mogłaby mieć nadzór nad seminarjami i wszystkimi powiatami szkolnymi swego rejonu — ona tylko miałaby prawo nominacji i przenosin sił prowizorycznych w całym okręgu, pozostawiając radzie szkolnej krajowej nieknięte prawo dysponowania nauczycielami stałymi. Ustałaby wówczas samowola powiatowych kacyków szkolnych, zarazem znikła ku nim nienawiść, którą dzisiaj niemal powszechnie się cieszą. Inspektor powiatowy byłby tylko kontrolorem czynności nauczycieli, załatwiałby te funkcje, które dziś rady szkolne miejscowe nieudolnie spełniają, a przez to wszystko stan oświaty ludowej podniósłby się znacznie.

Lecz nie snujmy fantazyi, których urzędzistwienie w innych prowincjach może być dobrodziejstwem — w naszym kraju, pod obuchem stańczyków, nowym źródłem udręczeń!

## Wiec emerytów.

Dnia 5 lipca b. r. odbył się w Krakowie, pod przewodnictwem p. Myszała, wiec emerytowanych nauczycieli ludowych celem zastanowienia się nad polepszeniem doli. Sala rady powiatowej była przepelniona, kto tylko mógł, spieszył, aby wypowiedzieć swoją gorycz wobec pominięcia emerytów, wdów i sierót po nauczycielach ludowych przy ostatniej regulacyi. Temperatura zgromadzenia była rzeczywiście bardzo gorąca.

Liczni mowcy zwrócili się przedewszystkiem przeciw krakowskiemu „Związkowi“ i ostatniemu „Komitetowi wiecowemu“, który w staraniach o polepszenie bytu nauczycielstwa z egoistycznych pobudek zupełnie pominał swoich kolegów, będących na emeryturze, jakkolwiek nikt inny tylko oni przez dawniejszą walkę i liczne z pośród siebie ofiary dopomogli obecnemu czynnemu nauczycielstwu do uzyskania lepszej doli. „Związek“ z góry wykluczył emerytów ze swego grona (hańba!), drzwi przed nimi zamknął w czasie obrad, aby nie doszło do wiadomości publicznej, że i oni nędzę cierpią, gorszą może niż nauczyciele czynni, bo przez to regulacya płac nauczycieli kl. I. mogłaby być o pewien procent niższą, a o nią to w czasie akcji „Związku“ i „Komitetu wiecowego“ głównie się rozchodziło. Wobec tej nieżyczliwości rej wiodącej części nauczycielstwa ludowego dla emerytów, braku w niej najprymitywniejszych zasad koleżeństwa i prostej uczciwości, emerytowani nauczyciele, zebrani na wiecu, pietnując najostrzej to postępowanie, w dążnościach około polepszenia swego bytu postanowili iść samodzielnie.

Równocześnie wyrażono na wiecu głębokie ubolewanie radzie szkolnej krajowej we Lwowie, że przy projektach regulacyi płac nauczycieli, będących w czynnej służbie, pominięta zupełnie emerytów, jakby się im świetnie powodziło. Krokiem tym krajowa magistratura szkolna stanęła w sprzeczności ze swoim przeznaczeniem, bo jest jej obowiązkiem bronić przede wszystkim tych, którzy są słabi i bezsilni, a cierpią nędzę. Wszak obecni emeryci nie służyli żydom na Kazimierzu, tylko krajowi pod zarządem tej samej rady szkolnej krajowej, z czynnymi tworzą je-

den korpus nauczycielski, którym administruje rada szkolna krajowa. Podobne bagatelizowanie obowiązków względem emerytów jest tylko w Galicyi pod zarządem rady szkolnej krajowej możliwe. Wszędzie indziej byłoby emerytów dawnego stylu, wdów i sierót w ostatnich latach kilkakrotnie polepszono, tylko w galicyjskiem szkolnictwie ludowym o tem słyszeć nie chcą, przez co nędza między emerytami jest straszna. Nawet względy oszczędnościowe nie usprawiedliwiają takiego barbarzyńskiego obojętstwa, bo emerytów dawnego stylu jest stosunkowo mało i liczba ich, skazanych zresztą na wymarcie, z każdym dniem się uszczupla. Tylko więc brak dobrej woli ze strony kierowników rady szkolnej krajowej jest przyczyną tego pokrzywdzenia.

Wykazano dalej w jaskrawych barwach, jak skandaliczne są minimalne emerytury dawnego stylu, wynoszące 300 kor. rocznie i wprost barbarzyńskie postanowienia, iż petent, starający się o taką dziażdowską płacę, musi udowodnić, że nie jest już zdolnym do wszelkiego zarobkowania, jakby 300 kor. rocznie było królewskim zaopatrzeniem, z którego emeryt, często z rodziną, wspaniale żyć potrafi! Ale tak przeczulone i wyrafinowane na punkcie oszczędności i wycisku sił ludzkich władze, wcale nie szukają nędzarzowi stosownej pracy i były wypadki, iż nawet zwaryowanemu nauczycielowi, spensjonowanemu z powodu rozstroju nerwowego, fizyk nie chciał wydać świadectwa niezdolności do zarobkowania, by nie dostał minimalnej emerytury! Czy taki wyzysk nie przynosi wstydu krajowi i władzom szkolnym! Czy w jakimkolwiek innym zawodzie przy podwyższaniu emerytur stawiają podobne, azyatyckie warunki? Wszak czynny nauczyciel zarabkuje także ubocznie z pomyślniejszym skutkiem, niżby to mógł uczynić emeryt, a przecie od tej „możności“ nie czynią zależnym przyznanie mu wyższej płacy! Jednem słowem prawdziwa kołowaczna pojęć, szatańska złośliwość, upozorowana legalnością barbarzyńskich ustaw! Podwyższenie emerytur, pensji wdowich i sierocych należy się wszystkim bez wyjątku, chyba, że zajmują inną stałą posadę rządową lub publiczną, nadającą prawo do drugiej emerytury, n. p. są stałymi urzędnikami przy poczcie, kolei i t. d. z płacą odnośnej rangi, kwaterowem i innymi dodatkami, o ile postanowienia takie obowiązują w innych dykasteryach służby publicznej.

Co do sposobu przeprowadzenia polepszenia bytu emerytów starego stylu, wdów i sierót po nauczycielach ludowych pojawiło się kilka wniosków. Najostrzejszym był wniosek naszego redaktora, aby zerwać z nieludzkim sejmem i niemilośnierzą galicyjską radą szkolną krajową, zwłaszcza, iż kilkakrotnie petycje wnoszone do nich w tej sprawie przez lokalny komitet bywały bez wszelkiego motywowania odrzucane. Natomiast doradzał udać się wprost ze skargą do Wiednia, do Najjaśniejszego Pana, któremu emerytowane nauczycielstwo wierność przysięgało i wiernie służyło, z prośbą o opiekę, wydanie nakazu, by galicyjska autonomia spełniła wobec emerytów swój obowiązek. Wniosku tego zgromadzenie zasadniczo nie odrzuciło, postanowiło jednak jeszcze

raz, ostatni, zakończyć do sejmu w najbliższej kadencji, a jeżeli to nie poskutkuje, mający się wybrać komitet ma wolną rękę działania. Nawet polityczna akcja, skierowana ku utraceniu kandydatur stańczykowskich przy przyszłych wyborach do sejmu, nie jest wykluczoną, a kto wie, czy zupełnie niezależni emeryci nie będą dla nich groźniejsi, niżeli zależni nauczyciele w czynnej służbie.

Wreszcie więc uchwalili rozstać do emerytowanych nauczycieli odezwę organizacyjną, wezwać ich do złożenia na cel akcji po 1 koronie składki i wybrać komitet, do którego weszli pp.: Myszal, Kolbiarz, Saloni, Hostynek, Cześnikiewicz, Miodoński, Lang, Klimiła. Nasz redaktor wyboru nie przyjął, bo chce mieć dalej wolną rękę i możliwość krytyki działalności samego komitetu, gdyby w akcji leniwo lub niewłaściwie postępował.

W ten sposób uczyniono pierwszy krok do wyzwolenia emerytów od grożącej im śmierci głodowej. (C. d. n.)

### Upośledzonemu nauczycielstwu pod rozwagę.

Dokonana regulacja płac w klasie III. i IV. otwarła oczy nauczycielstwu mniejszych miast i wsi na życzliwość władz szkolnych i wartość koleżeńską pomocy krajowych komitetów wiecowych, w których rej wodzą nauczyciele stołeczni. U nich wynosi podwyżka często więcej, niż 1000 koron rocznie, u wiejskich przeważnie 100 koron, tak samo u małomiasteczkowych. Nauczyciele stołeczni rozpoczynają swoją karierę od poborów urzędnika państwowego dziesiątej rangi, a kończą ją na ósmej randze; nauczyciele wiejscy i małomiasteczkowi pozostają długie lata w randze woźnego, a zaledwie u schyłku życia mogą się swoimi poborami równać z urzędnikiem XI., lub początkującym X. rangi. Na tem, od czego nauczyciele krakowscy i lwowscy rozpoczynają służbę, ich koledzy wiejscy i małomiasteczkowi ją kończą i to wśród najpomyślniejszych warunków. Nauczyciele stołeczni mają ponadto możliwość edukacji swoich dzieci w szkołach średnich i wyższych, pewne, stałe i dobre dochody ze szkół przemysłowych, nauczyciel wiejski całą swoją pensję oddaje na utrzymanie kilkorga dzieci w szkołach, z resztą rodziny cierpi głód i nędzę, a jeżeli się stara o uczciwe uboczne dochody, czeka go dyscyplinarka za rzekomo uwłaczające godności nauczycielskiej zajęcie, lub czynności wbrew zabronione np. pisarstwo gminne, udzielanie zbiorowych, nędznie płatnych lekcji prywatnych.

A właśnie nauczyciele wiejscy i małomiasteczkowi powinni być najlepiej wynagradzani, bo pracują wśród najgorszych warunków, walczą z intrygami, o jakich koledzy stołeczni wyobrażenia nie mają, żyją niejako na wygnaniu, a utrzymanie drożej ich kosztuje, niż w wielkich miastach. Wszak na wsi prawie niczego nie dostanie, po każdy artykuł trzeba jeździć do miasta, opłacać furmanki, lub sprowadzać pocztą i koleją. O tych stosunkach dobrze wiedzą urzędnicy; każdy z nich wzdycha, by z tą samą płacą dostał się do dużego miasta, Krakowa lub Lwowa, bo tam z niej przyzwoiciej żyć potrafi, a jeżeli jaki urzędnik stołeczny czasowo

przenosi się na prowincję, to tylko wtedy, gdy go spotka gruby awans, lub degradacja.

Dlaczegoż więc tylko z nauczycielami ludowymi inaczej się postępuje, tumani władze, sejm i opinię publiczną, dlaczego wiejscy i małomiasteczkowi nauczyciele mają mieć mniejsze płace, niż ich koledzy w dużych miastach, pracujący źle, żyjący taniej i wygodniej? Dlaczego zawsze najbardziej nie mają być w niecy sposób traktowani, wyzyskiwani do ostatniej nitki? Winę tego ponoszą w znacznej części oni sami, bo się dotąd nie zorganizowali samodzielnie, spuścili na generalne krakowskie i lwowskie komitety, które ich kosztem dla siebie zdobyły wygodną pozycję, zabezpieczyły los własny, swoich żon i dzieci, a kolegów wiejskich i małomiasteczkowych za cenę milczenia pozostawili smutnemu losowi i myślą ciągle nad tem, jakby jeszcze swoje zdobycze zakręgli i utrwalić. Nic dziwnego. Wszędzie na świecie — pierwsza miłość od siebie. Zresztą tego awansu nauczycielstwu miast stołecznych nie zazdrościmy. Skoro go jednak uzyskało, niech nie przeszkadza kolegom z mniejszych miast do zdobycia tej samej doli, niech ich nie tumani nowymi pomysłami, które w rzeczywistości są wierutną błądą.

Nauczyciele mniejszych miast i miasteczek organizujcie się, bo nóż przyłożony do waszego gardła! Znosi się na dalsze pokrzywdzenie was samych, waszych żon i dzieci. Jeżeli się natychmiast nie zorganizujecie, nie podźwigniecie się nigdy! Wszystko spiknęło się na waszą zgubę! Zapytywani z wielu stron, w jaki sposób tę organizację należy przeprowadzić, podajemy następujące wskazówki. W czasie tegorocznych okręgowych konferencji nauczycielskich niechaj się zjedną razem nauczyciele III. i IV. kl. płac, stali i prowizoryczni i wybiorą z pośród siebie tymczasowy komitet, złożony z trzech członków. O wyborze komitetu należy nasawiadomić. Gdy się w ten sposób zorganizuje znacznie większa część powiatów, zwołamy ogólny zjazd delegatów do obranego miasta na prowincyi. Ten zjazd wytworzy centralną organizację nauczycielstwa obecnej klasy III. i IV., a ta, jako ściśle interesowana, z pewnością ogółu nie zdradzi... Przybieramy na siebie rolę tymczasowego pośrednika tylko z konieczności. Mianowicie przy zawiązaniu organizacji idzie o to, aby ktoś ją skupiał w swoim ręku, by nauczyciele wiedzieli, do kogo mają nadsyłać zgłoszenia, a najlepiej się stanie, gdy tym pośrednikiem będzie osoba niezależna, której nie można przekupić ani steroryzować. Gdy się też ukonstytuuje komitet centralny, wybrany w legalny sposób, przez równą ilość członków z każdego okręgu, nasza rola będzie skończoną. Najchętniej uchylimy się od dalszej akcji z dwóch powodów. Najpierw dlatego, że pomiędzy nauczycielstwem kl. III. i IV. są znakomicie uzdolnieni do prowadzenia organizacji, a powtóre nie chcemy dać powodu, aby wytykano upośledzonemu nauczycielstwu, że idzie pod naszą komendą, bo nam nie rozchodzi się o własny interes, tylko o dobro ogółu. Organizacja ta będzie miała na celu tylko jeden cel. Zrównanie nauczycielstwa kl. III. i IV. co do płacy z nauczycielstwem miast

stołecznych, czyli zniesienie niesłusnych różnic co do płacy w całym kraju. Wszelkie inne cele są na razie wykluczone.

Zatem jeszcze raz wołamy. Nauczyciele i nauczycielki kl. III. i IV. płac, stali i prowizoryczni, na tegorocznych okręgowych konferencyach nauczycielskich wybierajcie „komitety trzech“ do przeprowadzenia doniosłej, samodzielnej organizacji i o ich wyborze natychmiast nas uwiadomiacie!

### Nadużywanie praktyk religijnych.

Nie kwestyonowaliśmy nigdy i nie myślimy kwestyonować umoralniającego wpływu nauki religii w naszych szkołach ludowych, jakkolwiek nie należymy do klerykałów i konserwatystów; wiemy bowiem z własnego, długoletniego doświadczenia, jak doniosły wpływ wywiera na umoralnienie młodzieży nauka religii, jeżeli katecheta jest pod każdym względem wzorowym człowiekiem, ma zamiłowanie do zawodu nauczycielskiego i uczyć umie. Przemawiamy natomiast przeciw nadużywaniu praktyk religijnych w szkołach ludowych, bo to, zamiast szczerzej nabożności, wytwarza u młodzieży obojętność religijną, a dla rodziców i nauczycieli staje się w wielu wypadkach prawdziwym udręczeniem.

Mamy na myśli codzienne uczęszczanie młodzieży szkolnej na nabożeństwo przed nauką w miesiącach maju, czerwcu i wrześniu. W szkołach stołecznych dziatwa na nabożeństwa te po największej części wcale nie uczęszcza, inaczej musiałyby wstawać najpóźniej o 6. rano i przed 7. wychodzić z domu, czyli iść do szkoły bez śniadania, albowiem sklepy spożywcze otwierają dopiero koło 7-mej. Nadto, z powodu nauki jednorazowej, pozostawałyby w szkole bez przerwy 4, 5, 6, nawet 7 godzin, co urąga kardynalnym zasadom o higienie.

Gorzej jest w mniejszych miastach. Jeżeli w nich proboszcz człowiekiem niewyrozumiałym, nauczyciele w letnich miesiącach muszą iść codziennie z dziatwą przed nauką do kościoła. Działwa zaspana schodzi się leniwo; dopiero po podniesieniu jest komplet. Na nabożeństwie więcej ziewa, niżeli się modli, a po kościele znudzona i zmęczona przedwczesnym wstaniem, słabą odnosi korzyść z nauki. Najgorsze w tym krytycznym czasie są oktawy Bożego Ciała z procesjami na rannem nabożeństwie i popołudniowem, po nauce, na które młodzież dla miłego spokoju idzie pod nadzorem nauczycieli i często długo wyczekuje, zanim ludzi tyle się zbierze, aby ksiądz mógł rozpocząć nieszpory. W takim tygodniu dziatwa najbardziej się absentuje, aby ująć udręczeń, bo nie jest czem innym dwukrotne wysiadanie w kościele przed nauką i po nauce, odbywanie procesji i t. p. A że młodzież w czasie tych nabożeństw myśli o wszystkim, tylko nie o Bogu, o tem wiedzą wszyscy.

Byłoby więc wskazaniem, aby także w szkołach ludowych po mniejszych miastach młodzież uczęszczała do kościoła wspólnie tylko w niedziele i święta uroczyste, z wyjątkiem takich, jak Boże Narodzenie, Wielkanoc, Zielone Świątki, bo tu i ówdzie fanatyczny proboszcz nawet w te dni wspólnym kościołem drę-

czy nauczyciela, wiedząc, że dla miłej zgody narażać się mu nie zechce, tem bardziej, iż w zatargu rada szkolna krajowa nie stanie po jego stronie, choćby miał największą słusność.

A już najgorzej przedstawiają się stosunki w szkołach wiejskich. Obecnie wsi nasze, z powodu sezonowego wychodźstwa za pracą, właśnie w czasie letnich miesięcy są wyludnione. Mimo to prace gospodarcze muszą być wykonane. Pracują więc w polu pozostali mężczyźni, kobiety i starsze dzieci, a najmłodsze pasą bydło na powrozie, zwłaszcza w tysiącach gmin, w których niema wspólnego pastwiska. Jest więc prostem barbarzyństwem żądać, aby w tym gorączkowym czasie dzieci codziennie o godzinę wcześniej przychodziły do szkoły ze względu na kościół; natomiast nakazuje ludzkość i rozropne ocenianie stosunków, późniejsze rozpoczynanie nauki przepołudniowej. Zresztą doświadczenie wykazuje, że ksiądz, nauczyciel i władze, które chcą zmusić lud, aby czasie wiosennych robót polnych o godzinę wcześniej dziatwę przysyłały do szkoły, tylko się niepotrzebnie kompromitują, bo dziatwa, mimo wszystkie postrachy, nie przyjdzie, albowiem jej rodzice kwestyę wyżywienia stawiają ponad upór proboszcza. A jeżeli proboszcz jest niepoprawny, powoduje karanie rodziców, wywołuje przeciw sobie wrzenie, przysposabia grunt dla socjalistycznej propagandy. Nic też innego, tylko taki nierozumny upór wywołał w innych prowincjach dążenie do utworzenia „wolnej szkoły“, w której nauka religii i praktyki kościelne są zasadniczo, z góry wykluczone. U nas takiego ruchu dotąd niema; nie trzeba jednak wywoływać wilka z lasu. Lepiej wziąć rozbrat z fanatyzmem, niżeli doprowadzić do indyferentyzmu.

A jakimi drogami umiają jeszcze chodzić niektórzy księża, świadczy fakt, zaczerpnięty z okręgu inspektora Udzieli, że duszpasterz, widząc, iż nie potrafi nakłonić wieśniaków do posyłania dziatwy na przedszkolne nabożeństwa w porze robót polnych i, nie chcąc się im narażać może dlatego, aby nie spadły „jura stolae“, zadenucyował grono naucz. do rady szkolnej okręgowej, jakoby ono było temu winne, a p. Udziela zamiast sprawę zbadać, przysłał gronu bez jakiegokolwiek przesłuchania nagane, jakkolwiek w dzisiejszych czasach nawet największego łotra nie karze się bez przesłuchania, a urzędowe upomnienie nie jest przeciw czem innem, jak karą, wstępem do dyscyplinki. Dlatego też apelujemy do Władz konsystorskich, aby w interesie samej religii powstrzymały fanatyzm, czy bezmyślny upór niektórych proboszczów w sprawie przedszkolnych nabożeństw w sezonie robót polnych, a od władz szkolnych żądamy w takich razach większej opieki dla niesłusnie gnębiętego nauczycielstwa. O możliwości uczęszczania dziatwy wiejskiej na przedszkolne nabożeństwa w porze robót polnych powinny rozstrzygać zwierzchności gminne odnośnego związku szkolnego, względnie rady szkolne miejscowe, w których duszpasterz ma głos zabezpieczony — nie sam proboszcz lub inspektor. Lepiej dać ludowi należne ulgi dobrowolnie, zjednać tem samem dla siebie jego uznanie i wdzięcz-

ność, niżeli ustępować pod przymusem, a dobro owczarni Chrystusa narażać na niebezpieczeństwo.

### Zamach na tymczasowych nauczycieli.

Ostatnia ustawa szkol. kraj., regulująca pobory nauczycieli tymczasowych, orzeka, iż minimum wynagrodzenia dla seminarzystów z maturą wynosi 700 kor., dla seminarzystów z maturą i egzaminem kwalifikacyjnym 900 kor., dla nauczycieli z egz. kwalif. bez matury 700 kor., dla nieposiadających żadnej kwalifikacji 500 kor. rocznie, nadto dla wszystkich 10% płacy na mieszkanie... Wolno jednak radzie szkolnej krajowej te pobory nauczycielstwu w zasługujących na uwzględnienie wypadkach stosownie podwyższyć.

Z tego określenia zaraz skorzystali nauczyciele tymczasowi miast kl. I., wszelkimi sposobami wywierają nacisk na radę szkolną krajową, by im podniosła pensję do 80% zasadniczej płacy. Przeciw temu żądaniu nic nie mamy, i owszem, niech otrzymają nawet 100%, byle podwyższenie to nie dostało się im kosztem kolegów klas niższych, żyjących wśród trudniejszych warunków, bo wszyscy prowizoryczni nauczyciele w całym kraju powinni mieć tę samą płacę. Wszak życie i utrzymanie w takim Chrzanowie, Tarnobrzegu, Nisku, Mszanie Dolnej i t. d. jest znacznie droższe, niżeli w miastach stołecznych, ponadto tymczasowi nauczyciele prowincjonalni nie mają źródeł ubocznego dochodu, nie mówiąc już o przyjemnościach duchowych, jakich używają wielkomięjscy koledzy.

Jeżeli też rada szkolna krajowa podwyższy minimalne płace nauczycieli prowizorycznych tylko w dużych miastach, wywoła słusne rozgoryczenie u nauczycielstwa tymczasowego mniejszych miast, miasteczek i wsi, a to na skuteczność pracy wcale nie wpłynie. W sejmie, zamiast spokoju na pewien czas, ozwą się na nowo żale boleśnie krzywdzonych nauczycieli szkół prowincjonalnych, głosy protestu przeciw niesłusznemu wyróżnianiu jednych kosztem drugich, najbardziej potrzebujących, a pracujących wśród najcięższych warunków. A tego wszystkiego można uniknąć przez równomierne, jednakowo wysokie podwyższenie wszystkich płac nauczycieli tymczasowych w całym kraju. Jakkolwiek też do naszej rady szkolnej krajowej nie mamy szczególniejszego respektu, przecie sądzimy, iż nad tą sprawą dobrze się zastanowi, zanim wyda ostateczną decyzję, która, oby była aktem bezwzględnej sprawiedliwości — nie protekcyi i bezprawia.

### Fundusz gadzinowy.

Niejednego zastanowiło, dlaczego sejm galicyjski, uchwalając znaczną podwyżkę płac nauczycielskich, zwłaszcza w kl. I. i II., pozostawił także fundusz zapomogowy w kwocie 200.000 koron. W tej hojności, po blisko 40-letniem głodzeniu nauczycielstwa, było coś niezwykłego. Zagadka wnet została rozwiązana. Owe 200.000 koron przeznaczono na wybory stańczykowskich kreatur do parlamentu, czyli na premiowanie tych nauczycieli, którzy przyjęli na siebie rolę hyjen wy-

borezych, a tylko od oka tu i ówdzie rzucono coś niecoś prawdziwie potrzebującym. Piszą nam z całego kraju, a podobne wiadomości znajdujemy także w „Kuryerze lwowskim“ num. 314., iż zapomogę głodową otrzymali ludzie wcale zamożni, nawet bezdzietni, należycie sytuowani kawalerowie, jeżeli tylko wydatnie agitowali przy wyborach za Kozłowskim, Abrahamowiczem i innymi filarami „Koła polskiego“ we Wiedniu. Prawdziwie potrzebujący odeszli z kwitkiem. Z wielu stron kraju podniosły się wobec tego żądania, aby zapomogi wogóle nie były uchwalane, jeżeli nie będą równocześnie oznaczone wyraźnie warunki, pod którymi się tej lub owej kategorii nauczycieli bezwzględnie należą. Fundusz zapomogowy nie powinien być nigdy funduszem gadzinowym, przeznaczonym na deprawację nauczycielstwa; stan ten przynajmniej od tego rodzaju środków ochronić należało. Ponadto podobnie, jak w latach ubiegłych, czerpały z niego faworytki inspektorów szkolnych, lub nauczycielki zamężne za urzędnikami konceptowymi i t. p. Natomiast nie otrzymali z niego ani złamanego szeląga nauczyciele emerytowani, jakkolwiek nędba u nich jest ogromna. Dla nich przeznaczono dary z łaski, w tak hojnej kwocie przez sejm uchwalone, iż na jednego wypada przeciętnie kilkadziesiąt halerzy! Widocznie komuś bardzo na tem zależy, aby galicyjskie stosunki szkolne koniecznie były wyprane we Wiedniu, do czego ostatecznie dojść musi, bo stronnictwa opozycyjne wobec nich milczeć nie mogą, inaczej straciłyby całą sympatię u nauczycielstwa, zniszczyły własne wpływy. Galicya zawsze i we wszystkim musi być krajem skandali!

### Walny zjazd T. S. L.

Tegoroczny walny zjazd T. S. L., odbyty w Rzeszowie, na dniu 7 lipca, wypadł pod każdym względem mizernie. Oczekiwano 500 uczestników, tymczasem nie przybyło nawet 150. Sam też zarząd główny towarzystwa do tego stopnia zlekceważył zgromadzenie, iż drukowane sprawozdanie przedłożył dopiero w czasie obrad, przez co niemożliwą była krytyka jego działalności i pouczająca dyskusja. Natomiast zjazd doznał zaszczytu, iż powitał go p. Babraj-Zagrodzki, okręgowy inspektor z Rzeszowa, rzekomo imieniem rady szkolnej krajowej. Honor dobrze zasłużony, albowiem zarząd główny T. S. L. swoją polityką złożył wobec krajowej magistratury szkolnej egzamin znakomitej dojrzałości, prześcignął najśmielsze życzenie naszych reakcjonistów, czego dowodem zakładanie tanich, pokątnych szkółek, zniżanie płac nauczycieli przy szkołach kresowych mimo rosnącej drożyzny i żelazna między nimi dyscyplina, połączona z ustawicznym uwalnianiem całego niemal personalu, choć taka polityka psu na buty się nie zda, a pozbawiła stowarzyszenie sympatyj szerokich warstw społeczeństwa, zwłaszcza, gdy się stało publiczną tajemnicą, iż samo utrzymanie biur zarządu głównego chłonie kilkanaście tysięcy rocznie!

Zarząd główny nie myśli też zejść z obranej drogi, bo jest dla niego bardzo intratną. Sejm daje na jego potrzeby kil-

kadziesiąt tysięcy koron rocznie, drugie tyle spływa z rabatu od przeróżnych wyrobów, od których pewien procent, ufnie w reklamę towarzystwa, składają naiwni producenci, dalej z własnych wydawnictw i z wyzębrywanego grosza. Skoro zaś są pieniądze, można z nich opłacać sufe pensye swoim pupilom i pupilkom w zarządzie głównym, pokrywać wysokie koszty komisyjne własnych dygnitarzy, imponować swoimi wpływami społeczeństwu, o opozycję ktoby się tam troszczył, jakkolwiek opozycya ta przeciw gospodarce zarządu głównego corocznie podnosi ciężkie zarzuty.

Tak było i teraz w Rzeszowie. Delegat ze Stanisławowa, p. Cyga, zironizował przedewszystkiem lekceważenie zgromadzenia, któremu dopiero przed rozpoczęciem obrad przedłożono sprawozdanie. Potem zastanawiano się nad przyczynami obojętności szerszych sfer społeczeństwa polskiego wobec T. S. L. Od formy obwiniali zwolennicy sztabu konserwatystów, jakkolwiek zarząd główny wiernie chodzi w ich obróży, więc o nieżyczliwości z tej strony mowy być nie może, czego zresztą najwymowniejszym dowodem hojne subwencye sejmu na cele towarzystwa. Natomiast uzasadnione były narzekania, iż sfery pracujące, rolnicy, rzemieślnicy, robotnicy odsuwają się od stowarzyszenia, lecz to sztabowcy powinni uznać za objaw naturalny, bo sfery te poznały się na ich polityce, więc też milczą i nie dają grosza. Wreszcie podnieśli krytycy, iż grobem dla rozwoju T. S. L. stało się zaprzeczenie go w usługi jednego, narodowo-demokratycznego stronnictwa, szczującego przeciw rusinom, choć taką walkę ogromna większość polskiego społeczeństwa najsurowiej potępia. Zarzuty te postępowi członkowie stowarzyszenia podnieśli na walnym zjeździe w żywe oczy p. Bandrowskiemu, Adamowi i innym dygnitarzom i wskazali na smutne skutki takiego postępowania. Niestety, był to groch rzucany o ścianę. Menerzy wyparli się wszechpolskiej spółki, a tymczasem robią swoje, bo na zjazdach delegatów mają jeszcze mizerną większość, która utrwała ich rządy. A rządy te nie wymkną się im tak prędko z ręki, jakkolwiek zamiera życie w oddziałach, niektóre, jak Żmigród, ostentacyjnie się rozwiązują, bo mają silne oparcie finansowe w stańczykowskim sejmie, który, w zamian za usługi przez to stowarzyszenie oddawane reakcyi, wszystkie niedobory z kieszeni ogółu podatników polskich i ruskich pokryć potrafi. Syrenie głosy na sztucznie inscenowanych zjazdach i nadal rozlegać się będą, aż sztab ten, pozbawiony armii, dziesiątkowany, sam siebie połknie, zwłaszcza, jeżeli jego kasowość pozostawi szerokie pole do popełniania malwersacyi.

A przecież do tego nie powinno dopuścić polskie społeczeństwo. Jego obowiązkiem jest usunąć obecny zarząd główny do ostatniego osobnika, oprzeć instytucję na zdrowych narodowych i demokratycznych zasadach. Oby to ocknięcie czem rychlej nadeszło!

### Czego mają żądać emeryci?

Ruch między emerytami dawnego stylu z każdym dniem wzrasta. Odbywają się też wiece prowincjonalne. Brak jednak

zgodnej myśli, czego mają emeryci żądać od sejmu krajowego. Z tego powodu oznajmiamy, iż jedynym słusznym postulatem emerytów powinno być sprostowanie dawnych emerytur według norm obecnie obowiązujących t. j. przez przyjęcie za podstawę obliczeń płac i dodatków, zaasygnowanych nauczycielom z dniem 1. lipca 1907. Gdyby zaś ten system okazał się zbyt skomplikowanym, należy wszystkim emerytom dawnego stylu podnieść stałe zaopatrzenie o 50%, bo, najskromniej biorąc, taką jest różnica między dawnymi, a nowymi poborami.

Przestrzegamy natomiast emerytów jak najusilniej, aby stanowczo wystąpili przeciw systemowi zapomóg i dodatków drożyznianych, bo przez to otwartoby się pole do najwstrętniejszych nadużyć, jak się to zresztą praktykuje u nauczycieli, będących w służbie czynnej. Emeryci nie potrzebują jałmużny; im się należy stała podwyżka płacy. Niech wiedzą, że system zapomogowy jest podsuwany przez wrogów stanu nauczycielskiego, wyszedł chyba z wydziału krajowego i namiestnictwa, aby wykpić emerytów i dalej ich terroryzować. Zatem ostrożnie z judaszowskimi podszeptami. Niech emeryci całego kraju idą za naszym głosem, a tego z pewnością nie pożądują. Inaczej dalej będą żyli w nędzy i upodleniu.

### Z parlamentu.

Parlament austriacki, wybrany na zasadzie równego i powszechnego głosowania, mimo, że ma w sobie 86 socyalistów, nie okazał się tak skrajnym i czerwonym, jak się zdawało w okresie przedwyborczym, w którym wszystkie stronnictwa opozycyjne starały się przelicytować w radykalizmie. Niemcy klerykalni, czesi i polacy utworzyli większość i wszystko idzie po dawnemu, tylko łagodniej. Prezesem Koła został rasowy stańczyk, Dudio Abrahamowicz, jakkolwiek jest w niem tylko 13 właściwych konserwatystów, a większość mają demokraci, więc powinni byli wybrać swojego prezesa. Ale nie demokratom o tem mówić; wszak oni wszyscy tylko wierne służki stańczyków, im zawdzięczające mandaty, jakżeby więc mogli zrzucić ze siebie obróżę! Za wybór niemca, Weisskirchnera, prezydentem Izby, choć powinien nim być słowianin, nasi kołowcy otrzymali od swoich sojuszników sankcyę wszystkich rozbojów wyborczych. Mieli nawet czelność wysunąć na wiceprezesa izby Starzyńskiego, który skandalicznymi szwindlami wydarł mandat rusinom, zaco też spotkała go z ich strony w izbie pogardliwa demonstracya. Najciekawsze jednak było głosowanie nad nagłością wniosku o wyborach galicyjskich, który domagał się delegowania specjalnej komisji parlamentarnej do ich osądzenia. Za nagłością głosowali solidarnie socyalisci i rusini. Ludowcy, według „Czasu“, mieli się wstrzymać od głosowania, a p. Wójcik głosować nawet przeciw nagłości! P. Stapiński zaledwie raczył uczynić krótkie, parę słów zawierające zastrzeżenie przeciw wyborom, a w szczegółowej dyskusyi z ludowców nikt parę nie puścił, choć z ich strony ogromna burza była spodziewana. I gdyby nie rusini, socyalisci i p. Breiter, którzy parę posiedzeń prali

galicyjskie brudy wyborcze, i ta skandaliczna sprawa byłaby pokryta milczeniem. P. Stapiński jest prezesem swego klubu, p. Ruebenbauer, jedyny członek, umiejący po niemiecku, został sekretarzem izby; na co się im angażować w radykalizm, a reszta tak idzie, jak oni zakomenderują. Przykro pisać te słowa, ale trudniej zamileć prawdę. Radykalizm ludowców staje się coraz więcej złudzeniem. Stapiński już w czasie wyborów popierał centrowców, rezerwując im drugie mandaty w powiatach, w których oba mogła zabrać jego własna partya, przy wyborach ściślejszych szedł przeciw rusinom, a na korzyść stańczyków i centrum, jakkolwiek na złamaniu pierścienia stańczykowskiego przedewszystkiem zależeć mu powinno. Potem, choć stańczycy nie zaprosili ludowców na nowe ukonstytuowanie koła, co było obrazą, sam, pierwszy się im narzucił ze solidarnością i faktycznie idzie z nimi razem. Na czym więc polega obecnie różnica pomiędzy stronnictwem ludowem, a centrowcami z koła polskiego? Mamy prawo wypowiedzieć te refleksye, bo ze stronnictwem ludowem najbardziej sympatyzowaliśmy, z tego właśnie względu, że stało na przeciwnym biegunie koła polskiego — żal nam tedy, że doznaliśmy rozczarowania, które jeszcze przed ostatnimi koziołkami w parlamencie udzieliło się naszym zwolennikom. Jeżeli też stronnictwo ludowe nie zmieni taktyki, obecny jego rozkwit może być początkiem końca. Spuścizną podzielią się konserwatyści ze socyalistami... No i jeszcze jeden moment. Moskalofil Markow przemawiał w parlamencie po rosyjsku, co wywołało burzę u ukraińców i na ławach koła polskiego, a prezydenta zniewoliło do odebrania mu głosu. Ukraińcy mieli słusność; tylko koło polskie okazało niekonsekwencyę, bo któż inny, jak nie jego członek, wszechpolaczek Buzek, uznał w okresie wyborczym rosyjską narodowość w Galicyi, żądał dla niej osobnego katastru i osobnych szkół! Blamaż na każdym kroku! Zresztą parlament, ze względu, że na wakacje niebawem się rozejdzie, prócz uchwalenia budżetu, niczego na razie nie może dokonać.

### Nieco o pisowni polskiej.

Słusznie mówią, że pisownia żywego języka to fortepian, który co pewien czas musi być nastrojony. Tylko, że nastroje nie wszędzie powinno być jednakie. Przestrzegają tej zasady anglicy, francuzi, nawet niemcy, skłonni do wyróżniań; polacy jednak nie są zgodni. Inną pisownię mamy w Królestwie, inną w Poznańskim, inną w Galicyi, jakkolwiek czuwa nad jednolitością krakowska akademia umiejętności.

W Galicyi największe bezhołwość. Gramatyka, zalecona przez radę szkolną krajową, głosi inne prawidła, niż zasady ortograficzne akademii umiejętności, zalecone także przez tę samą magistraturę! Nawet nestor polskich gramatyków, Antoni Matecki, w każdym wydaniu swoich podręczników zmieniał zdanie o pisowni. W ostatnich czasach miał ją uregulować szumnie zapowiadany „Zjazd Rejowski“, odbyty w Krakowie w r. 1906. Skończył się jednak, zgodnie z tradycją o Reju, na podniosłych mowach i libacyach. Wybrano wpraw-

dzie na nim do tej sprawy jakiś „komitet“, ale, jak się później okazało, z samych niefachowców! I dotąd cisza, choć mamy tyle wysokich instytucji naukowych, głośnych profesorów językoznawców w krakowskim i lwowskim uniwersytecie, no i naszą ukochaną radę szkolną krajową, przemienioną w galicyjskie ministerstwo oświaty, jedynie „narodowe“ na całym obszarze dawnych ziem polskich — od morza do morza, jak chcą wszechpolacy. Czy nie wstyd dla 20-milionowego narodu, posiadającego wysoką kulturę, dla tych, którzy na polu naukowym wysunęli się na jego czoło?

A przecie sprawę tę przy dobrej woli możnaby ku powszechnemu zadowoleniu uregulować, zwłaszcza, iż rozchodzi się właściwie tylko o drobnostki, jak niżej wykażemy.

W pisowni polskiej, zwłaszcza galicyjskiej, wpada w oko przedewszystkiem ogromne nadużywanie dużych liter. Czego już nie piszemy wielkimi literami! Nazwiska wszystkich władz, choć są imionami pospolitemi i do nich się bezpośrednio z niczem nie odnosimy, więc niema mowy o konieczności okazywania im szacunku, pospolite imiona narodowości, ogólnie używane, niekiedy zwykłe abstrakcyjne, jak „Piękno“, „Życie“ i t. d., bo dzisiaj każdy maniak literacki przynajmniej w ten sposób zaznacza swoją niezwykłość i oryginalność. Jednym słowem coraz większa gmatwanina, gdy cały świat dąży do uproszczenia pisowni, nawet samolubni niemcy naprawdę myślą o skasowaniu odwiecznego zwyczaju pisania wszystkich rzeczowników dużemi literami początkowemi.

Dalej należy do kwestyi spornych, czy poszczególne słowa mamy pisać etymologicznie, według źródłowości i ich powstawania, lub też fonetycznie n. p. „biedz — bieć“, „módz — móc“; czy w słowach Marya i t. p. nie należałoby pisać na końcu „ja“; czy przybrankę „ge“ nie lepiej zastąpić przez „gie“; a „ke“ przez „kie“ n. p. „geografia — gieografia“, „kelner — kielner“; czy w imiesłowie czasu przeszłego ma pozostać, np. „zjadłszy — zjadszy“. Na największy opór napotyka pisanie w VI. i VII. przypadku zaimków i przymiotników rodzaju męskiego nijakiego przez y (n. p. moim dobrym synem, moim dobrym dzieckiem), tudzież w VI. przypadku liczby mnogiej tych części mowy na wszystkie trzy rodzaje „imi“, „ymi“ (moimi dobrymi synami, moimi dobrymi córkami, moimi małymi dziećmi). Zwolennicy tej reformy, między nimi prof. Kryński, twierdzą, że w Polsce aż do XVIII. wieku tak pisano i dopiero Kopczyński w swojej gramatyce z r. 1770 różnicę zakończeń zaznaczył. Przeciwnicy natomiast podnoszą, iż język żyjący wiąże się kształci i rozwija, więc niema powodu cofać się przed Kopczyńskiego, burzyć utrwalone zasady, ugruntowane etymologicznie, a mające za sobą drugi wiek istnienia.

Nie naszą rzeczą w tych kwestyach wyrokować, jakkolwiek stosujemy już redukcję dużych liter. Mamy jednak prawo żądać, aby ustalenia pisowni polskiej dokonali najrychlej ci, dla których to jest obowiązkiem i tego się stanowczo domagamy.

### Zapiski potoczne, pedagogiczne i naukowe.

**Bankructwo szkół T. S. L. na Śląsku.** Szkoła 6 klasowa T. S. L. w Morawskiej Ostrawie, liczyła z początkiem ubiegłego roku szk. razem we wszystkich klasach 114 uczniów, z końcem mniej, niż 90. Ten „rozkwit“ należy przypisać p. Wojdałowiczowi, protegowanemu przez zarząd główny T. S. L. i mimo naszych przestróg dotąd utrzymywanemu na stanowisku kierownika szkoły. Dopiero teraz, gdy frekwencya z 250 dzieci przed trzema laty spadła niżej 90, dostał dymisy, a z nim pójdzie w odstawkę niemal całe grono naucz. i tak co parę miesięcy częściowo zmieniane. Czesi i Niemcy śmieją się z takich stosunków, ku większej chwale naszego T. S. L. Jeżeli tak dalej pójdzie, z kresów śląskich trzeba zrezygnować.

**Kradzież w T. S. L.** Niejaki dr. Bolesław Zieliński, prawdopodobnie ten sam, który z patryotycznymi odczytami jeździł na Śląsk i Morawy, popełnił w krakowskim T. S. L. znaczniejszą kradzież i za nią, oraz za inne szwindle w Towarzystwie samoobrony opodatkowanych, siedzi już w więzieniu śledczym. Jak wieść niesie, podobno to nie pierwsza i nie najznaczniejsza kradzież w T. S. L., mającym według samochwalnych sprawozdań „znakomitą buchalteryę“.

**Walny zjazd polskiego Towarzystwa pedagogicznego** odbędzie się we Lwowie 17. i 18. lipca b. r., współcześnie ze zjazdem higienistów. Na porządku dziennym załatwienie spraw bieżących i zwyczajowe pogadanki (referaty) na temat polepszenia stosunków szkolnych.

**Oddział Towarzystwa pedagog. w Krakowie** powstał na nowo 1. lipca b. r. przy drzwiach zamkniętych. Powołują go do życia zagorzali związkowcy np. p. Parczyński, którzy przyszli do przekonania, że i „dyabłu trzeba świeczkę zaświecić“, zwłaszcza, iż czują, że sami niczego nie dokażą, a tak będą się mogli pochlubić cudzą pracą, zanechtowaną na własny rachunek z tytułu wniesienia „nowych prądów“ i „nowych zasad“ w „zaśniedziałe“ polskie Towarzystwo pedagogiczne. Zapewne, trzeba się brać na nowe sposoby, skoro dawne nie popłacają.

**O syndykacie nauczycielskim** przy polskim Towarzystwie pedagog. we Lwowie otrzymaliśmy kilka dodatkich spostrzeżeń, mianowicie, iż kierownik tegoż, p. Kornel Jaworski, najchętniej interweniuje w interesie krzywdzonych nauczycieli w radzie szkolnej krajowej, jakkolwiek nasi kacykowie szkolni dużo mu obiecują, a mało robią. Zdaje się nam, że lwowscy kacykowie szkolni syndykaci ten i wogóle całe nauczycielstwo ludowe dopiero wtedy respektować będą, gdy skargi na nadużycia masami posypią się do Wiednia, przez co z nich wobec obcych trzeba się będzie usprawiedliwiać i to w języku niemieckim, którym referenci rady szk. kraj., z małymi wyjątkami, władają „od siedmiu boleści“.

**Inspektor szkolny w Jarosławiu** p. Szumski vel Łupik, albo, jak chcą inni, były kapral Sałamaka, dba niezwykle o moralność nauczycielek i uczennic swego powiatu. Np. w żeńskiej szkole wydziałowej w Jarosławiu wydaje ukazy, jakie uczennice mają nosić fryzury, po której stronie ulicy mają iść do szkoły i wracać z niej do domu, jaką długość mają mieć ich sukienki, jak mają nieść głowy — jednym słowem chce te biedne istoty wydrzeć piekłu, a zapewnić im królestwo niebieskie. Z uczennicami chce prowadzić do nieba i to z ominięciem czyszcą i nauczycielki. Nie wolno też żadnej iść z mężczyzną, nie wolno żadnej mieć narzeczonego; każde serce musi milczeć, inaczej bowiem pan inspektor się gniewa i grozi kochającemu sercu dyscyplinarką... I tak raz jednego wpada do szkoły wydziałowej żeńskiej, wzywa do kancelaryi szkolnej nauczycielkę B. i woła, zaledwie drzwi otworzyła: „Z kim pani chodziłaś wczoraj? Co to za pan szedł z panią? Zabraniam pani chodzić z mężczyznami! Niech pani uważa na moralność! Młoda panienka, wychowana w domu przez kochającą matkę w atmosferze ciepłej, spokojnej, na takie wołania rozpląkała się przed inspektorem „salonowcem“ i nie nie odpowiedziawszy, odeszła. Ale naszemu wielkiemu moralistcie to nie wystarczyło, wzywa przeto do swojej kancelaryi żonę konduktora kolejowego, u której owa nauczycielka odnajmowała pokój i przeprowadza z nią formalne śledztwo. „Co robi panna B. w domu? Czy idzie za męż? Jak często przyjeżdża do niej jej narzeczone? Którędy do niej wchodzi, czy u niej na noc zostaje?“ Po zadaniu takich pytań, zapewnia ową kobietę, że jemu się rozchodzi o moralność nauczycielek, dlatego ją badał względem panny B., ale prosi, aby jej nie mówiła. Naturalnie — tego jeszcze dnia wiedział o tem wójt i cała gromada. — I cóż się stało — pytamy — z powagą





Największy Skład  
ulepszonych

# SINGERA

maszyn do szycia  
i haftu

R. PAWŁOWSKIEGO

w Krakowie, Rynek 18



poleca niezrównanej dobroci maszyny do szycia ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — Gotówką o 10% taniej.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

Rządowo uprawniona

## Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnie leczniczych pod firmą

# K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy L. 4

wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej  
Tow. Lekarskiego Krak. polecane przez toż  
Towarzystwo

### Wody mineralne

odpowiadające składem chemicznym wodom:  
Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej,  
Vichy, Marienbadzkiej, Homburg, Kissin-  
gen, tudzież specjalnie lecznicze, jak: litową,  
bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz  
normalne wody mineralne z przepisu Prof.  
Jaworskiego.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach.  
Cenniki na żądanie franko.

### Już wyszły z druku

nakładem E. Szajowskiego wydawnictwa dzie-  
łek pedagogicznych we Lwowie:

- Słowniczek do początków nauki języka  
niem. na kl. 3 szkół ludowych . . . . . 40 h
- Słowniczek na kl. 4-tą . . . . . 50 "
- Polsko-ruski elementarz do wyczerpania  
się czytania i pisania po rusku  
w 18 półgodzinnych lekcjach, opraw-  
ny w płótno . . . . . 50 "
- Jak leczyć nieuctwo? Poradnik dla ro-  
dziców i uczących wychowawców 50 "
- Unarodowienie szkoły w duchu postępowym.  
Cena 2 Kor.

Do nabycia w wydawnictwie ul. Łyczakow-  
ska l. 133, tudzież we wszystkich księgar-  
niach we Lwowie i na prowincyi.

Za nadesłaniem gotówki lub marek pocztow-  
wych wysyła się opłatnie.

Odsprzedającym zapewnia się znaczny rabat.

# K. Zieliński

mechanik i optyk

w Krakowie, Linia A-B 39

poleca

swój obficie zaopatrzony magazyn  
wyrobów optycznych i mechanicznych.

## „PROMIŃ“

jedyny niezawisły organ zawodowy ukraińskiego  
nauczycielstwa, wychodzi 2 razy miesięcznie w obję-  
t. 1-2 ark. druku, w Waszkowcach na Bukowinie.

Prenumerata wynosi rocznie w Austro-Węgrzech  
8 K; za granicą 4 ruble — 2 dolary — 10 frank.  
Nowi prenumeratorowie otrzymują za dopłatą 4 K —  
2 ruble — 1 dol. — 5 fr., o ile zapas wystarczy,  
wszystkie numery od początku b. r.

Podaje artykuły treści społeczno-politycznej i orga-  
nizacyjnej, o prawnego-służbowych stosunkach nauczy-  
cielstwa, pedagogiczno-dydaktyczne, krytykę ustaw  
i rozporządzeń szk., naukowe, przegląd pedagog., re-  
cenzje podręczników szk., przegląd ukraińsk. litera-  
tury i t. d. i t. d.

### Rutynowany pedagog

obznajmiony gruntownie ze sprawami szkolnemi,  
podejmuje się opracowania wszelkich **prośb,**  
**rekursów, tematów konferencyjnych**  
i t. p. w języku **polskim i niemieckim.** —  
Honorarium umiarkowane. Zapytania należy prze-  
syłać do „Gazety Szkolnej“ w Krakowie pod lit.  
W. K., z dołączeniem marki na odpowiedź.



### TANIE CZESKIE PIERZE!

5 kilo: nowe skubane K 9-60, lepsze  
K 12, białe, puchowo-miękkie skuba-  
ne K 18, K 24, śnieżnobiałe pucho-  
wo-miękkie skubane K 30, K 36.

Wysyłka franko za pobraniem pocztowym. Zamiana  
i zwrot dozwolone za odszkodowaniem porta.  
Benedikt Sachsel, Lobes Nr. 260. Pocz. Pilzno, Czechy.

## Przewodnik metodyczny

do nauki wiadomości z dziejów i przyrody,  
ulożył **W. Traczyński**, kierown. szkoły  
w Rokietnicy, o. p. Kosienice. Cena K 150.

Do nabycia u autora.

## W „GAZECIE SZKOLNEJ“

można zamówić:

- I. Roczniki „Gazety Szkolnej“ z r. 1902, 1903, 1904,  
zamiast 8 kor., po 4 kor. jeden.
- Rocznik „Gazety Szkolnej“ z r. 1905-5 po 5 kor.
- II. „Insp. szkolny Alojzy Schaschek“ . . . . . 1 K
- III. Poradnik dyscyplinarny . . . . . 50 h
- IV. Przewodnik metodyczny W. Traczyńskiego  
Cena dla prenumerat. „Gazety Szkolnej“ 1 K
- V. „Tygodnik ilustrowany“ z dodatkami, dla  
pren. „Gazety Szkolnej“ kwartalnie 6 K
- VI. Tablice synchronist. do nauki hist. powsz.  
przy egz. kwalif. i wydz. Strzeszyńskiego 2 K

! Wszystko za nadesłaniem gotówki. !

## Zaproszenie do przedpłaty!

# „KURJER LWOWSKI“

pismo codzienne, rozpoczynające XXV. rok swego  
istnienia, z dniem 1. stycznia 1907 wychodzić będzie  
**dwadzieścia dwa razy dziennie**

w objętości o 4 strony większej, aniżeli dotychczas.  
Poranne wydanie „Kurjera Lwowskiego“ zamykać  
będzie się nad ranem, skutkiem czego pomieści  
ono wiadomości o faktach, jakie zaszły w wieczor-  
nych godzinach i w ciągu nocy. Natychmiastowa  
ekspedycja tego wydania wczesnymi porannymi  
pociągami, umożliwi dostarczanie pisma tego sa-  
mego dnia rano bądź to przez pocztę, bądź przez  
biura dzienników. Numer główny „Kurjera Lwo-  
wskiego“, objętości dotychczasowej, oddawać się  
będzie na prasę już o godz. 2 po połud. i wysyłać  
natychmiast popołudniowymi pociągami pospie-  
sznymi, tak, iż dojdzie on do rąk czytającej pu-  
bliczności jeszcze tego samego dnia.

Główna ekspedycja pism dla abonentów, opłaca-  
jących kosztą jednorazowego doręczenia, odbywać  
się będzie po południu, obu wydań porannego  
i popołudniowego razem — na życzenie wysyłać  
się będzie „Kurjera“ dwurazowo, zaraz po wyjściu  
z pod prasy, za opłatą drugiego porta pocztowego,  
miesięcznie o 50 hal. więcej. Świeżo sprowadzona  
pospieszna maszyna rotacyjna skróci czas druku  
do minimalnych granic — a nowo zorganizowana  
służba telegraficzna i telefoniczna umożliwi odbie-  
ranie najświeższych wiadomości aż do ostatniej  
chwili przed zamknięciem numeru.

Wybitne siły publicystyczne i literackie przyrzekły  
swoją udział w rozmaitych działach pisma.

W fejetonie będą pomieszczone utwory: Gustawa  
Daniłowskiego, Ignacego Dąbrowskiego, Wacława  
Gaśiorowskiego, Włodzimierza Jarosza, Józefa Je-  
dlicza, Marion (pseudonim), A. Morzkowskiej, Wła-  
dysława Orkana, Wacława Sieroszewskiego, Adama  
Szymańskiego, Kazimierza Tetmajera. Drugi fejeton  
zawierać będzie tłumaczenia powieści pierwszorę-  
dnych obcych autorów, na razie rozgłośnego Conan  
Doyle'a. Nadto wprowadzony będzie fejeton lite-  
racki i naukowy wraz z przeglądem literatury  
i zjawisk na polu sztuki. W bezpłatnym dodatku,  
którego arkusz, w formie książkowym, dodawany  
co tygodnia, tworzy kilka tomów rocznie, będą  
umieszczone cenniejsze utwory powieściowe swoj-  
skiej i obcej literatury. Najpierw ukaże się zajmu-  
jąca powieść Wiktora Gomułickiego.

Mimo znacznego powiększenia rozmiarów wyda-  
wnictwa, prenumerata „Kurjera Lwowskiego“ nie  
ulegnie żadnej podwyżce. Wynosić ona będzie nadal  
jak dotychczas — z jednorazową dostawą do domu  
2 kor. 70 hal. miesięcznie, a kwartalnie 8 kor.,  
z dwurazową dostawą miesięcznie 3 kor. 20 hal.,  
kwartalnie 9 kor. 50 hal.

Adres: „Kurjer Lwowski“, Lwów, Chorążczyzna 10.

### Zarząd szkoły w Branicach, p. Pleszów

wysyła szczepy jabłoni 1, 2, 3, 4 letnie po 12, 18,  
24, 25 ct, gruszy 1—2 letnie po 14, 20 ct., starsze  
40 ct., śliwy węgierki 3-letnie 9 ct., porzeczki po  
8 ct., agrest po 10 ct., (starsze krzewy). Uprasza  
o podanie dokładnego adresu ost. stacyi kolejowej  
i poczty i o dołączenie marki przy zapytaniach.

Przez Wysokie c. k. Na-  
miestnictwo koncesyono-  
wane

## BIURO PODRÓŻY

Zofii Biesiadeckiej

Oświęcim (dworzec)

sprzedają bilety okrętowe

## DO AMERYKI

I., II. i III. klasy

dla parostatków pospieszn.,  
raz biletów kolejowe dla ko-  
rei północno-amerykańskich  
Ceny ściśle według taryfy  
skrętowych i kolejowych.

**Bilety okrętowe do  
Kanady i bilety ko-  
lejowe kanadyjskie.**  
Prospekty darmo i opłatnie.

## PIERWSZA Nauczycielska Agencja handlowa

Lwów, Rynek L. 44

poleca najlepsze druki szkolne. — Formularze do  
nauki stylu praktycznego, polecane przez c. k. Radę  
szkolną krajową. — Nowy inwentarz szkolny, opr.  
za 60 h. — Tanie zeszyty ośmiokartkowe po 1 K.  
20 hal. za setkę (lineamenta: A, B, C, D, J, K). —  
Notatki 32-kartkowe po Koron 5.20 za 100 sztuk,  
a 40-kartkowe po Kor. 6.10 za 100 sztuk.